
СОВЕТ М АЛОЛЫ ЗИНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАЛТАСИНСКОГО 
М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ  
БАЛТАЧ М УНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ  
КЕЧЕ ЛЫ ЗИ АВЫ Л Ж ИРЛЕГЕ 

СОВЕТЫ

«
РЕШ ЕНИЕ

1 5 »  12_____ 2023 г.
КАРАР
№ 9 3

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«М алолызинское сельское поселение»

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Ф едеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф 3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
последними изменениями), Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45- 
ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», на основании статей 
88, 89, 90 Устава муниципального образования «М алолызинское сельское 
поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
М алолызинского сельского поселения решил:

1.Внести в Устав муниципального образования «М алолызинское сельское 
поселение» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 
следующие изменения:

1.1. В пункте 9 части 1 статьи 5 слова «, а также организация использования, 
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов 
поселения» исключить;

1.2. Пункт 12 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 
разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 
реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении;»;

1.3. Пункт 21 части 1 статьи 5 признать утратившим силу;
1.4. В части 1 статьи 7 слова «субъектов Российской Ф едерации» заменить 

словами «Республики Татарстан»;
1.5. Часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Ф едеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Ф едерации».»;



1.6. В абзаце втором части 7 статьи 12 предложение второе изложить 
в следующей редакции:

«Организация и обеспечение проведения, назначенного судом местного 
референдума осуществляются в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Республики Татарстан.»;

1.7. В абзаце третьем части 3 статьи 13 слова «избирательной комиссией 
Поселения» заменить словами «избирательными комиссиями»;

1.8. В части 5 статьи 14 слова «Избирательную комиссию Поселения» 
заменить словами «избирательную комиссию, образуемую в соответствии 
с федеральным законодательством и законодательством Республики Татарстан 
(далее -  избирательная комиссия),»;

1.9. В части 8 статьи 14 слова «Избирательной комиссией Поселения» 
заменить словами «избирательной комиссией»;

1.10. В части 12 статьи 14 слова «Избирательная комиссия Поселения» 
заменить словами «Избирательная комиссия»;

1.11. В части 9 статьи 17 слова «(сходом граждан, осуществляющим 
полномочия Совета поселения)» исключить;

1.12. Часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Поселения 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 
сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта 
и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской 
Федерации, достигш их на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих 
в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 
сельского населенного пункта.»;

1.13. Часть 3 статьи 19 после слов «муниципальную должность» дополнить 
словами «, за исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образования, осуществляющ его свои 
полномочия на непостоянной основе,»;

1.14. Пункт 1 части 4 статьи 19 после слов «муниципальную должность» 
дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образования, осущ ествляющ его свои 
полномочия на непостоянной основе,»;

1.15. Абзац второй части 5 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Совета Поселения по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 
пунктами 1 -  7 части 10 статьи 40 Ф едерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».»;

1.16. Пункт 5 части 6 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«5) осущ ествляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим 

Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета Поселения 
в соответствии с законом Республики Татарстан.»;

1.17. Часть 7 статьи 19 изложить в следующей редакции:



«7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 
населенного пункта могут устанавливаться настоящим Уставом и (или) 
нормативным правовым актом Совета Поселения в соответствии с законом 
Республики Татарстан.»;

1.18. Пункт 5 части 1 статьи 25 признать утратившим силу;
1.19. Пункт 6 части 1 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«6) в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 

населенного пункта, входящего в состав Поселения, по вопросу введения 
и использования средств самообложения граждан на данной части территории 
населенного пункта;»;

1.20. Абзац второй части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«Границы части территории населенного пункта, на которой проводится сход 

граждан, определяются Советом Поселения исходя из критерия общности 
интересов жителей указанной части территории населенного пункта в решении 
соответствующ его вопроса местного значения.»;

1.21. В абзаце втором части 2 статьи 32 слова «, продолжительность которого 
устанавливается уставом муниципального образования в соответствии с законом 
субъекта Российской Федерации и не может составлять 
в совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц» заменить 
словами «, продолжительность которого составляет шесть рабочих дней в месяц»;

1.22. Пункт 1 части 6 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении коммерческой или 
некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие 
в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищ но-строительного, гаражного кооперативов, товарищ ества 
собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия 
в съезде (конференции) или общем собрании иной общ ественной организации, 
жилищного, жилищ но-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 
собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) 
Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете 
муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединениях 
муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является Поселение, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Поселения



полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»;
1.23.В части 9 статьи 32 слова «Президент Республики Татарстан 

(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 
Республики Татарстан)» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан», 
слова «депутата местного самоуправления» заменить словом «депутата»;

1.24. В части 10.1 статьи 32 слова «субъекта Российской Федерации» 
заменить словами «Республики Татарстан», слова «депутату местного 
самоуправления» заменить словом «депутату»;

1.25. Часть 11 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«12. Депутат Совета Поселения освобождаются от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Ф едеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящ их от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6  статьи 13 Ф едерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».»;

1.26. Часть 12 статьи 32 признать утратившей силу;
1.27. В части 5 статьи 33 слова «субъекта Российской Ф едерации» заменить 

словами «Республики Татарстан»;
1.28. В части 1 статьи 34 слова «Избирательной комиссией Поселения» 

заменить словами «избирательной комиссией»;
1.29. Пункт 15 части 1 статьи 35 признать утратившим силу;
1.30. Пункт 7 части 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства -  участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающ его право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющ его право на основании международного 
договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации;»;

1.31. В части 2 статьи 42 слова «, осуществляющ его свои полномочия 
на постоянной основе,» заменить словами «Совета Поселения»;

1.32. Дополнить статью 42 частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно 

решением Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях Совета Поселения в течение шести месяцев подряд.»;



1.33. Часть 3 статьи 42 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае обращения Главы (Раиса) Республики Татарстан с заявлением

о досрочном прекращ ении полномочий депутата Совета Поселения днем 
появления основания для досрочного прекращения полномочий является день 
поступления в Совет Поселения данного заявления.»;

1.34. Статью 45 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Ф едеральным 
законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящ их от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Ф едерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.35. В абзаце двенадцатом статьи 46 слова «субъектов Российской 
Федерации» заменить словами «Республики Татарстан»;

1.36. Статью 47 изложить в следующей редакции:
«Статья 47. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
1. Полномочия Главы Поселения прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Ф едерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства -  участника международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 
избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 
документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 
иностранного государства гражданина Российской Ф едерации либо иностранного 
гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Ф едерации быть избранным в органы местного самоуправления, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;

10) отзыва избирателями;



11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности 
по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы Поселения;

12) преобразования Поселения, осуществляемого в соответствии 
с частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 -  6.2, 7 -  7.2 статьи 13 Ф едерального закона 
от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; а также в случае упразднения 
Поселения;

13) утраты Поселением статуса муниципального образования в связи 
с его объединением с городским округом;

14) увеличения численности избирателей Поселения более чем 
на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Поселения 
или объединения Поселения с городским округом;

15) наруш ения срока издания муниципального правового акта, необходимого 
для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения;

16) несоблюдения ограничений и запретов, требований, неисполнении 
обязанностей установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и другими федеральными законами.

2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения избрание 
Главы Поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня 
такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета Поселения осталось 
менее шести месяцев, избрание Главы муниципального образования из состава 
Совета Поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета 
Поселения.

3. В случае, если Глава Поселения, полномочия которого прекращены 
досрочно на основании правового акта Главы (Раиса) Республики Татарстан 
об отрешении от должности Главы Поселения либо на основании решения Совета 
Поселения об удалении Главы Поселения в отставку, обжалует данные правовой 
акт или решение в судебном порядке, Совет Поселения не вправе принимать 
решение об избрании Главы Поселения до вступления решения суда в законную 
силу.»;

1.37. Абзац третий пункта 4 части 1 статьи 51 изложить в следующей 
редакции:

«- организует дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных пунктов Поселения;»;

1.38. Абзац седьмой пункта 4 части 1 статьи 51 дополнить словами «общего 
пользования и их береговым полосам»;

1.39. Абзац восьмой пункта 4 части 1 статьи 51 изложить в следующей 
редакции:

«- организует в границах Поселения водоснабжение населения,
водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;»;

1.40. Абзац девятый пункта 4 части 1 статьи 51 признать утративш им силу;
1.41. В абзаце пятом пункта 5 части 1 статьи 51 слова «в соответствие 

с установленными требованиями» заменить словами «в соответствие



с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами»;

1.42. Абзац второй пункта 7 части 1 статьи 51 признать утративш им силу;
1.43. Абзац третий пункта 7 части 1 статьи 51 изложить в следующей 

редакции:
«-создает условия для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Ф едерации, проживающих на территории 
Поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.44. Абзац второй пункта 9 части 1 статьи 51 изложить в следующей 
редакции:

«-обеспечивает организацию ритуальных услуг и содержание мест 
захоронения;»;

1.45. В абзаце девятом пункта 10 части 1 статьи 51 слова «субъектов 
Российской Федерации» заменить словами «Республики Татарстан»;

1.46. Абзац третий части 2 статьи 51 признать утратившим силу;
1.47. Часть 3 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«3. Исполнительный комитет Поселения является органом, уполномоченным 

на осуществление муниципального контроля.
О рганизация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Ф едеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».»;

1.48. Главу VII признать утративш ей силу;
1.49. Пункт 1 части 1 статьи 64 дополнить словами «, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами»;
1.50.В пункте 2 части 1 статьи 64 слова «либо представления заведомо 

недостоверных или неполных сведений» заменить словами «, представления 
заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных 
федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, 
если иное не установлено федеральными законами»;

1.51.Часть 2 статьи 64 дополнить словами «, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами»;

1.52. Наименование статьи 72 изложить в следующей редакции:
«Статья 72. Порядок вступления в силу и опубликования (обнародования) 

муниципальных нормативных правовых актов, соглашений, заклю чаемых между 
органами местного самоуправления»;

1.53. Часть 3 статьи 72 изложить в следующей редакции:
«3.М униципальные нормативные правовые акты, затрагиваю щ ие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,



заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после 
их официального обнародования в печатных средствах массовой информации, 
интернет - ресурсе «Официальный портал правовой информации Республики 
Татарстан» (htpp://pravo.tatarstan.ru) или обнародования путем размещ ения на 
официальном сайте Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 
(htpp://baltasi.tatarstan.ru), путем размещения на информационных стендах 
Поселения.»;

1.54. Часть 11 статьи 72 изложить в следующей редакции:
«11. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, 
распространяемом в соответствующем муниципальном образовании или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании.»;

1.55. Статью 72 дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в качестве 
средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за 
исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в 
том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы 
поселения.».

1.56. В абзаце третьем части 7 статьи 80 слова «субъектов Российской 
Федерации» заменить словами «Республики Татарстан»;

1.57. Часть 21 статьи 80 признать утратившей силу;
1.58. В части 1 статьи 83 слова «субъекта Российской Ф едерации» заменить 

словами «Республики Татарстан»;
1.59. В абзаце втором части 3 статьи 83 слова «(решением схода граждан, 

осущ ествляющ его полномочия представительного органа)» исключить;
1.60. В части 3 статьи 88 слова «субъекта Российской Ф едерации» заменить 

словами «Республики Татарстан».
2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 

установленном законодательством порядке.
3. Настоящее решение после государственной регистрации опубликовать на 

Официальном портале правовой информации Республики Татарстан и 
обнародовать на официальном сайте Балтасинского муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава М алолызинского 
сельского поселения, 
председатель 
Совета М алолызинского 
сельского поселения А.С.Исмагилов


